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RNW Wind juhatuse liikme Mait 
Õunpuu sõnul uuriti linna esin-
dajailt kohaliku omavalitsuse eri-
planeeringu algatamise võimalu-
si. Täpsemalt ei soovinud ta plaa-
nidest rääkida.

Alad sobivad
Haapsalu aselinnapea Helen 
Rammu sõnul rääkis arendaja 
esindaja, et Erja külla on soov 
püstitada kolm tuulikut ning 
Vätse ning Käpla küla piirialale 
kuni kaheksa tuulikut kõrguse-
ga kuni 250 meetrit.

Rammu ütles, et kunagise 
maakonnaplaneeringu teema-
planeeringusse läksid need alad 
märkusega, et sobivad tuule poo-
lest energia tootmiseks, aga va-
javad edasisi uuringuid. Erjasse 
ja Vätsesse tuulepargi rajamine 
eeldaks kehtiva Haapsalu üld-
planeeringu muutmist.

Linnavolikogu planeerin-
gu- ja kommunaalkomisjoni 
esimees Lauri Väli vahendas, 
et arendaja sõnul saaksid tuu-
likute naabruses asuvad maja-
pidamised talumistasu, näiteks 
Uuemõisa tööstusalale saaks an-
da võrgutasuta elektrit ja oma-
valitsus peaks saama ka raha-
list hüvitist. 

Rammu sõnul küsis ta aren-
dajalt, kui palju oleks neid 
kompensatsiooni saavaid ma-
japidamisi, mis asuksid tuuli-

kutest kolme kilomeetri raa-
diuses, kui kaks sellist hüpo-
teetilist tuuleparki peaks tule-
vikus rajatama, ning sai vastu-
seks, et selliseid majapidami-

si oleks 300.„Seda on ikka väga 
palju,” lausus Rammu.

Väli sõnul kuulasid linna esin-
dajad arendaja esitluse ära, aga 
mingit otsust ega kokkulepet ei 

tehtud. Esiteks pole tulnud amet-
likku ettepanekut eriplaneerin-
gu algatamiseks ning teiseks on 
Väli sõnul õhus mitu lahtist kü-
simust. „Probleem seisneb sel-

les, kes seda eriplaneeringut lä-
bi viiks,” ütles Väli. Esiteks on te-
ma sõnul tuuleenergia arendu-
sed muutunud Eestis väga tund-
likuks teemaks ja teiseks pole 

Haapsalu linnavalitsuses planee-
ringuspetsialisti, kes sellega te-
geleks. Viimase ametikoha täit-
miseks käib praegu konkurss.

Kolmandaks tõstis Väli esile, 
et eriplaneeringute menetlemi-
ne on jäetud omavalitsuste kae-
la olukorras, kus riigil on huvi, 
et arendajad rajaksid tuulepar-
ke. Siiski on arendaja Haapsalu-
le lubanud, et katab planeerimi-
sega seotud kulutused.

Riigi eriplaneering
Väli ja Rammu on seda meelt, 
et tuuleenergia arendusteks 
peaks pigem tegema riigi eri-
planeeringu. Rammu sõnul oli 
näiteks Haapsalus käinud aren-
daja öelnud, et kavandab praegu 
üle Eesti kümmet tuulepargiala. 

„Kui on üle Eesti kümme pro-
jekti töös, siis võiks meie mee-
lest seda teha riigi eriplaneerin-
guga,” märkis Rammu.

Väli lisas, et Haapsalu jälgib, 
kuidas läheb omavalitsuse eripla-
neeringutega mujal Eestis, kus 
tuuleenergia arendused on teki-
tanud kogukonnas terava konf-
likti. Näiteks rääkis Põhja-Pärnu-
maa vallavanem Madis Koit möö-
dunud nädalal „Aktuaalses kaa-
meras”, et vallavalitsuse ametni-
kud on saanud tuuleparkide pla-
neeringu tõttu tapmisähvardusi.

„Sellist sõda küll ei tahaks na-
gu Pärnumaal,” lausus Väli. Ta li-
sas, et Haapsalu linna esindajad 
lasevad teemal praegu settida ja 
kiiresti otsuste juurde ei torma. 
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Automaks tõi 
korraga
häid ja halbu üllatusi ega jätnud 
kedagi ükskõikseks. Lk 2, 4

Haapsalu 
kinnisvaraturul 
valitseb vaikelu, sest müüjad  
ei too hinda alla Lk 3
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Turismiinfo jagamine valgub laiali
Läinud aasta kevadel Haapsalu 
pitsikeskusesse kolinud turis-
miinfokeskus lõpetab tegevu-
se ja turistidele hakkavad su-
vel nõu andma asutused üle 
Läänemaa. 

Turismiinfokeskuse viimi-
ne pitsikeskusesse viskas aas-
ta eest käsitöönaised tundma-
tus kohas vette: nad pidid oo-
tamatult leidma vastuseid kü-
simustele nii Läänemaast kui 
ka teistest maakondadest, kuid 
nad polnud info andmise koh-
ta saanud ühtki koolitust. Su-
vekuudel oli pitsikeskuses tu-
rismitöötaja, kuid ajal, mil te-
da polnud kohal, pidid naised 
teda asendama. 

Nüüd koolitab sihtasutus 
Läänemaa inimesi üle maa-
konna turismialast infot jaga-
ma ja üht konkreetset info-
punkti enam pole. 

„Muudatuse eesmärk on 
laiendada maakonna külastus
info jagajate võrgustikku nii, et 
see info oleks külalistele muga-
valt kättesaadav,” ütles sihtasu-
tuse juht Irene Väli. 

SA Läänemaa turismijuhi 
Ivika Uusmaa sõnul on muutu-

nud turistide vajadus turismi
info järele – suur osa neist ka-
sutab peamise infoallikana in-
ternetti. Lisaks on külalisi, kes 
soovivad saada infot väljaspool 
Haapsalut, näiteks Roostal või 
Matsalus. 

„See on põhjus, miks soo-
vime suurendada külastusin-
fo jagajate võrgustikku ja ja-
gada infot seal, kus külasta-
jad juba viibivad,” ütles Väli.

Aprillini toimuvatel koolitus-
tel osaleb 26 inimest üle Lääne-
maa. Nende seas on pitsikesku-
se käsitöönaised ning hotellide 
ja muuseumide töötajad. Koo-

litustel õpitakse, kuidas jagada 
turistidele infot vaatamisväär-
suste ja sündmuste kohta.

„Kindlasti on see suurepära-
ne võimalus ettevõtjatele täius-
tada oma teenindust ning muuta 
piirkond turismiettevõtte külas-
tajatele veelgi atraktiivsemaks,” 
ütles Väli. 

Läinud suvel pitsikeskuses 
turismiinfot jaganud Jan-Martti 
Kaljuvee rääkis suvel, et turistid 
küsivad peamiselt, et mida Lää-
nemaal teha või vaadata, samu-
ti seda, kuidas Vormsile saab ja 
Tallinna sõitvate busside aegu. 

Koolitusi viib läbi SA Lääne-
maa koos Haapsalu kutsehari-
duskeskusega. Koolitused lähe-
vad maksma 4300 eurot ja seda 
rahastatakse maakondade aren-
gustrateegiate elluviimise toe-
tusmeetmest.

Haapsalu linnavalitsus oli 
mõelnud pitsikeskuses turismi
infopunkti pidamise eest 
maksta pitsikeskusele umbes 
9000 eurot aastas – see on sa-
ma summa, mis kulus varem 
Karja 15 turismiinfopunkti 
ülalpidamiseks. 

MALLE-LIISA RAIGLA

Noarootsi osavallavanem pani ameti maha
Noarootsi osavallavanem Aivo 
Hirmo esitas reede pärastlõunal 
Lääne-Nigula vallavalitsusele oo-
tamatult lahkumisavalduse. 

Kuna vallavalitsuse liikmena 
on Hirmol õigus päevapealt töölt 
lahkuda, on esmaspäevast osa-
vallavanemata nii Noarootsi kui 
ka Nõva, kus Hirmo oli detsemb-
rist osavallavanema kohusetäitja.

Hirmo ise oma ootamatut 
lahkumist lehele kommentee-
rida ei soovinud. „Ütlen vaid, et 
olen avatud uutele väljakutsete-
le,” sõnas ta. 

Lääne-Nigula vallavanema-
le Janno Randmaale tuli Hirmo 
lahkumine üllatusena. „Konflikti 
meil ei olnud,” ütles Randmaa. 

Hirmo on Noarootsi osaval-
da juhtinud ajast, kui Noarootsi 
vald liitus 2017. aastal Lääne-Ni-
gula vallaga ja moodustati osa-
vallad. Enne seda oli ta aastast 
2009 Noarootsi abivallavanem, 
Noarootsi vallavalitsuse liige on 
ta olnud 1999. aastast.

„Meil on täielik matusemee-
leolu,” ütles Noarootsi osavalla-
kogu esimees Laine Belovas, kes 
ei tahtnud samuti Hirmo lahku-
mist pikemalt kommenteerida. 

Detsembrist, pärast seda, kui 
Nõva senine osavallavanem asus 
tööle Lääne-Nigula valla keskkon-
nanõunikuna, oli Hirmo ka Nõ-
va osavallavanema kohusetäitja. 

„Tema lahkumine tuli väga-
gi ootamatult ja vägagi ebasobi-
val hetkel,” ütles Nõva osavalla-
kogu esimees Aivar Oruste. Nõ-
val on parasjagu ettevalmistami-
sel sadama järgmise etapi reno-
veerimine. 

„Aivo kogemus ja pädevus oli 
meile tähtis, sest ta on varem Ha-
ra ja Österby sadamaga tegele-
nud. Selle lühikese ajaga, mis ta 
jõudis sadama hanke osas ette-

valmistusi teha, oli tehtu väga 
professionaalne,” lisas Oruste. 

Randmaa ei osanud kolma-
päeval veel öelda, kuidas Noa-
rootsi ja Nõva osavalla juhtimi-
ne toimuma hakkab. „Eks me 
pea nüüd lahendused leidma ja 
arutama osavallakogu esimees-
tega,” ütles Randmaa.

Randmaa sõnul on võimalik, 
et kuni osavallavanemate ameti-
koha kaotamiseni aprillis asen-
dab Hirmot mõni teine osavalla-
vanem. „Kõne alla tuleb Oru ja 
Taebla, Risti jääb Noarootsist ju-
ba liiga kaugele,” ütles ta.

Lääne-Nigula vallas on käimas 
reform, millega aprillist osaval-
lavanema ametikohad kaovad. 
Selle asemel alustab tööd kaks 
piirkonnajuhti ja tööle võetak-
se piirkonnahaldurid. 

„Kui oleks haldusinimesed ju-
ba leitud, jookseks asi paremini. 
Praegu jäävad aga tööd pooleli,” 
ütles Oruste. Ta lisas, et teistpi-
di näitab see süsteemi nõrkust – 
praegu on vallas üheksa ameti-
kohta, kust inimesed võivad päe-
va pealt lahkuda (vallavanem ja 
kaheksa osavallavanemat).

KAIRE REILJAN

Aivo Hirmo. � URMAS LAURI
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Läänemaale plaanitakse kaht uut tuuleparki
Mullu loodud osaühing RNW Wind tutvustas Haapsalu linnavalitsusele ja linnavolikogu planeeringu- 
ja kommunaalkomisjonile ideed püstitada tuulegeneraatorid Erja ja Vätse külla.

 TUULEENERGIA

Osaühing RNW Wind näeb Erja ja Vätse külas tuuleenergia tootmiseks potentsiaali. � URMAS LAURI
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Nõrgemaid ei tohi 
maksuga kiusata

A 
utomaks on vist kõige enam läbinäm-
mutatud ja vaieldud maks Eestis. Ter-
ve eelmise aasta käis arutelu, kes seda 

peaks maksma ja kuidas seda peaks arvutama. Va-
litsusel oli silme ees selge siht, kui palju automak-
suga koguda (230 miljonit eurot), sest selle summa 
suurune auk laiutas eelarvekavas. Maksu loomisel 
töötas koalitsioon nagu laisk koolipoiss, kes vaatab 
kõigepealt pinginaabri pealt vastuse maha ja siis 
hakkab alles uurima, et milliseid valemeid ta sel-
le tulemuse saamiseks kasutama peaks.

Esimesed variandid, mis näisid oma maksusum-
ma väljaarvutamiseks eeldavat teadmisi integraal-
arvutusest, visati õnneks nurka, samuti visati sin-
na need variandid, mis mõnda sihtgruppi äärmi-
selt diskrimineerisid ja teist sihtgruppi soosisid. 
See, milline see automaks lõpuks sai, on tegelikult 
väärt koolipoisi hinnet ehk kolme. Mõni eelmine 
variant oli ikka palju hullem.

E 
t valem anti lihtne ja konkreetne, said 
maksu- ja tolliameti spetsialistid iga au-
toomaniku maksusumma arvutamisega  

aasta alguses ilusasti hakkama. Ent niipea, kui ini-
mesed need kätte said, selgus ikkagi, et vähemalt 
osale meie seast on ka uue valemiga liiga tehtud. 
Mõnda neist juhtumeist kirjeldab tänane Lääne Elu.

Selge on, et uus asi, esimese korraga ideaalne 
välja ei tulnud, eks teravad nurgad saab kasuta-
mise käigus maha lihvida. Aga selle lihvimisega 
võiks riik kohe pihta hakata. Näiteks paljulapse-
liste perede ja puudega inimeste väikebusside ka-
sutamine võiks olla vähem maksustatud. Nende 
arvelt võiksid vabalt mõned miljonid laekumata 
jääda, riik sellest pikali ei kukuks. Kui aga palju-
lapselise pere eelarve lõhki läheb, on riik käitu-
nud väga valesti.

 LAUSELAEN

„Riik ise tegi piirangud ja riik ise rikkus.” 
Haapsalu aselinnapea Helen Rammu Valgevälja metsaraiest.  

Lääne Elu, 30. jaanuar 2025

 TEISED LEHED

Surnud ringid, mis tuleb ära lõhkuda
ÄRIPÄEV. Tuleb mõista, et iga ettevõtlusele öeldud „ei” viib 
elu maapiirkondadest minema, kirjutab Äripäev juhtkirjas.

Äripäev toob näite, kuidas Coop sulges Põlvamaal Lee-
vaku ja Veriora poe, sest majandustulemused on kehvad ja 
piirkonna rahvaarv on vähenenud. Kohaliku omavalitsuse 
juht, Räpina vallavanem Enel Liin leiab, et kaupluste sulge-
mise taga on riigiasutuste lahkumise tagajärg. See on pu-
has enesepettus, kirjutab ajaleht.

Kindlasti ei ole see riik ega omavalitsus, mis peaks töö-
kohti looma. Ikka ettevõtted. Paraku oleme ka hiljuti kuul-
nud, kuidas mitte ei olda lihtsalt skeptilised arenduste ja 
planeeringute suhtes, vaid öeldakse otse välja, et neid ei ta-
heta. Viimastel päevadel on niisuguseid teateid tulnud Pär-
numaalt, kuhu tahetakse rajada metanoolitehast, ja Järva-
maalt, kuhu planeeriti tuuleparki.

Muidugi tuleb taristuobjektide puhul kogukonnaga nõu 
pidada ja täita täpselt keskkonnanõudeid, aga teadvustada 
seejuures, et iga täiendav „ei” viib ka elu maalt.

Tänavu sügisel valime kohalikke volikogusid. Poliitilised 
jõud, eriti need, kes parajasti opositsioonis, on varmad iga-
le survegrupile kaasa kiitma ja õli tulle valama. Ehkki tähe-
lepanu peaks olema just neil surnud ringidel. Küllap hak-
kame jälle kuulma väljendit, kuidas tuleb bürokraatiat vä-
hendada, et kohalikku ettevõtlust soosida.

Ettevõtja tajub bürokraatia vähenemist kõige paremini 
sellega, et mõni ettevõtmine kännu tagant liikuma pääseb. 
Eestis on (veel) piirkondi, kus on piisavalt inimesi ja töö-
käsi, mis suudaksid muutuda ise väiksemateks tõmbekes-
kusteks, mis siis omakorda vajavad riigi teenuste lähedust.

ERKKI  
BAHOVSKI
kolumnist

Saateks Trumpi jõupoliitikast läh-
tuvad sõnad.

Lugupidamine tuleb välja teeni-
da millegi muu kui hirmutamise-
ga. Ma olen nii vana küll, et mäle-
tan Nõukogude Liidu viimaseid aas-
taid. Teatavasti püsisid Nõukogude 
Liit ja selle satelliitriigid koos just 
tänu hirmule relva jõu ees. Aga lu-
gupidamist polnud karvavõrdki – 
mäletan nalju Leonid Brežnevi üle, 
lugusid Vene kroonust ja üldse se-
da valitsevat bardakki. 

Näiteks kui saksa piloot Mat-
hias Rust sõitis 1987. aastal väike-
lennukiga Moskvasse ja maandus 
seal Punase väljaku lähedal, teki-
tas see vaid nalja. Inimesed naer-
sid sellesama absurdi üle, mille sees 
nad elasid. Kuid see tekitas ka soo-
vi sellest maailmast vabaneda. See 
on respekti jõuga peale surumise 
mõju.

M ööngem samas, et Ve-
nemaa puhul töötabki 
lugupidamise saavuta-
mine jõupoliitika kau-

du. Sest Venemaa kasutab ise sama 
poliitikat. Võibolla on siin ka lootus-
kiir, et sõda Ukrainas saab lõpu, kui 
Trump Moskvat veelgi rohkem sur-
vestab. Autokraatsed režiimid taju-
vad (näilist) nõrkust otsekohe, olgu 
selleks siis president Barack Obama 
otsus katkestada Süüria pommitami-
ne 2013. aastal või president Joe Bi-
deni korraldus tuua USA väed välja 
Afganistanist 2021. aastal. Venemaa, 
Hiina ja Iraan said nendest otsustest 
vaid julgust juurde. 

Nüüd on pendel liikunud aga tei-
se äärmusse ja ma pole kindel, et 
see oleks ameeriklaste strateegilis-
tes huvides. Obama ja Biden tegid 
kahtlemata palju vigu, ka rahvus-
vahelises poliitikas, aga kas nen-
de vigade parandus peab just väl-
ja nägema Trumpi retseptiraama-
tu moodi, on iseküsimus.

pas on antiamerikanismil tugev tra-
ditsioon. Tavaliselt on antiamerika-
nism samuti tähendanud sõprussu-
hete otsimist Venemaa või Hiinaga. 

Tõsi, praegu on olukord selline, 
kus Venemaaga rahu soovivad pa-
rempopulistlikud parteid Euroopas 
saavad hästi läbi ka Trumpiga. Aga 
asjade selline seis püsib suure tõe-
näosusega vaid niikaua, kui need pa-
rempopulistlikud parteid pole Eu-
roopas võimul. Võimul olles pea-
vad nad arvestama USA samasugu-
se jõupoliitikaga.

R ahvusvaheline elu on juba 
selline, kus konflikti puh-
kedes otsitakse liitlasi. Eri-
ti teevad seda väikeriigid. 

Ida-Euroopa riikide puhul pole nal-
jalt muud võimalust kui jääda USA-
ga. Seda seisukohta on väljendanud 
Eesti suursaadik USAs Kristjan Prikk 
ning sama poliitika jätk on vastse 
USA välisministri Marco Rubio te-
lefonikõned oma Läti ja Leedu kol-
leegidega. Nüüdseks on Rubio ves-
telnud ka Eesti välisministri Mar-
gus Tsahknaga.

Ent Euroopas on Venemaast kau-
gemaid riike, kel puudub Nõuko-
gude okupatsiooni kogemus. Neid 
ilmselt peletab USA uus jõupoliiti-
ka, lähendades neid eriti Hiinale. 
Venemaa on praegu ikkagi sõja tõt-
tu Ukraina ametlikus rahvusvaheli-
ses poliitikas persona non grata. Kuid 
Euroopa Liit peab näiteks lahenda-
ma ülesande, kas ja kuidas ajada 
äri edaspidi Hiinaga, kui USA suu-
rendab tollitariife ELi kaupadele. 

T rumpi puhul on ainult see 
vahe, et pole põhjust kaht-
lustada, nagu kavatseks 
mõni teine riik temalt elu 

röövida. Kuid igal hommikul ärga-
nult oleme saanud jälle teada, mille 
põnevaga Trump on hakkama saa-
nud. Neid asju pole mõtet siin üle 
korrata, sest nimekiri tema korral-
dustest ja ütlustest läheks lihtsalt 
liiga pikaks.

Siiski pööran siin tähelepanu 
ühele seigale, mida Trump ja tema 
pooldajad on korduvalt rõhutanud, 
kui räägivad sellest, kuidas kavat-
seb USA edaspidi maailmas (või ka 
maailmaga) käituda. Selleks olevat 
vajadus taastada austus, lugupida-
mine USA vastu ja panna Ameeri-
ka Ühendriigid maailmas selle õi-
gesse kohta.

Lugupidamise taastamise näi-
teks sobib suhtlemine Colombia-
ga, kuhu USA hakkas saatma lennu-
keid sealt pärit illegaalsete immig-
rantidega. Kui Colombia oli keel-
dunud neid vastu võtmast, ähvar-
das Trump kehtestada 25protsen-
dise tollimaksu Colombia toode-
tele ja Colombia vastupunnimise 
puhul tõsta see maks 50 protsen-
dini. Colombia andis survele järe-
le ja lennud illegaalsete immigran-
tidega võisid jätkuda.

Ent ma pole kindel, et lu-
gupidamine USA vastu Co-
lombia inimeste seas kas-
vas. Pragmatismi ja hirmu 

ei tohiks segamini ajada austusega. 
Pealegi on Ladina-Ameerika näol te-
gemist piirkonnaga, kus on – ja põh-
jusega – juuri ajanud tugev antiame-
rikanism. Võib vaid arvata, et USA 
jõupoliitika suurenedes see kasvab 
veelgi.

Kui Ladina-Ameerika on meist 
kaugel ega ole otseselt seotud Eesti 
julgeolekuga, siis tasub meenutada, 
et ka Euroopas, eriti Lääne-Euroo-

Kui 2022. aastal algas Ukrainas täiemahuline sõda, oli sõja esimeste 
päevade hommikul põhimure teada saada, kas Ukraina president 
Volodõmõr Zelenskõi on elus ning juhul, kui on, mida ta on öelnud ja 
teinud. Nüüd on sama lugu vastse USA presidendi Donald Trumpiga.

Kuidas taastab USA  
lugupidamist enda vastu

 Lugupidamise taastamise  
näiteks sobib suhtlemine  
Colombiaga, kuhu USA hak-
kas saatma lennukeid sealt pärit 
illegaalsete immigrantidega. 

ELENA
Vaatasin üle, aga ei mä-
leta, kui palju ma auto-
maksu maksma pean. 
Ei olnud väga suur sum-
ma ega kohutanud mind 
ära. Kui maksma peab, siis 
peab. Ei ole süvenenud, milleks see maks 
täpselt läheb. Kuna summa ei olnud väga 
suur, siis äkki kasutatakse seda heal otstar-
bel, ma loodan.

KALLE
Ma veel ei tea, kui palju 
maksma pean. Automaks 
on muidugi liiast. See on 
suur jama. Olen ostnud 
auto, bensiini eest mak-
san juba niikuinii, kind-
lustus on taksol 550 eurot 
aastas ja nüüd automaks ka veel. Hommi-
kul kell 9 tulin taksopeatusse, ühtegi klien-
ti veel pole. Ainult maksa makse.

VOLDEMAR
Maksin esimese osa ära, 
see oli 36 eurot. Aastas 
on 73 eurot. Ega see 
maks just meeldiv ei 
ole, kui vaadata, kui pal-

ju ma aastas autoga sõidan. Aga mis teha: 
see maks ei ole ju minu teha.

TÕNIS
Maksin just 308 eurot. 
Täpselt nii ongi: kui on 
vaja, maksan ära. See 
maks ei tee minu eel-
arvesse suurt auku.

LEHTI
Ma ei arva automaksust 
mitte midagi. Mis mõt-
tes ma pean seda maks-
ma? Mul on ju auto os-
tetud oma raha eest, ma 
pean seda remontima oma ra-
ha eest. Miks peaksin veel seda automaksu 
maksma? Ma ei saa sellest aru. Minu auto 
aastamaks on 198 eurot sentidega. Arvan, 
et seda on palju.

DEVID
Päris palju peab maks-
ma. Mis ma ikka oskan 
öelda: tuleb ju maksta, 
sest variante ei ole. Eks 
ta ikka teeb eelarvesse au-
gu. Kuna mul on mitu autot, 
siis on vaja maksta omajagu.

ENRIK
Ei tea, kui palju maks-
ma pean, aga midagi 
head ma sellest mak-
sust ei arva.

PEEP
Kõik maksud on ju selli-
sed, mis väga ei meeldi. 

Minu aastamaks on 
natuke üle 300 euro. 

Eks see kindlasti mõ-
jutab mul eelarvet, sest 
tänapäeval on iga sent ar-
vel. 

EERO
Mul on automaks 112 
eurot. See maks on igas 
Euroopa riigis ja Eesti ei 
ole erinev.

MATI
Ei tea, palju peab maks-
ma, aga maksta üldse ei 
taha. 

Automaks võiks mitte 
olemas olla.

KÜSITLES MALLE-LIISA RAIGLA  
PILDISTAS JUHAN HEPNER

Mida arvate automaksust?
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Haapsalu tõstab 
koolijuhtide palka
Haapsalu linnavalitsus tõstis taga-
siulatuvalt aasta algusest peaae-
gu kõigi Haapsalu haridusasutuste 
juhtide palka kuni 200 euro võrra. 

Möödunud aasta lõpus üt-
les Haapsalu finantsjuht Martin 
Schwindt, et palgatõusu on ooda-
ta vaid neil linnavalitsuse ja lin-
na allasutuste töötajatel, kes tee-
nivad riiklikult kehtestatud alam-
palka. 

„Need on ka ainukesed, kellel 
palk tõuseb,” ütles Haapsalu ase-
linnapea Kaja Rootare. Ta selgi-
tas, et lasteaedade ühendamine 
on toonud haridussüsteemi muu-
tused, mis tingis teistegi palkade 
ülevaatamise. „Sarnastel vastu-
tusvaldkondadel on sarnane palk.” 

Enamikel koolijuhtidel tõusis 
palk viimati kahe aasta eest. Kol-
mel juhil on palk tõusnud ametiko-
ha vahetudes tänavu suvel: laste-
aiajuhtidel ja kunstikooli juhil. Vaa-
tamata sellele tõusis lasteaiajuh-
tide palk ka tänavu. 

Kokku maksab linn juhtide pal-
kadeks aastas juurde 17 520 eurot. 

Malle-Liisa Raigla

Vana päästemaja 
leidis uue omaniku
Haapsalu päästekomando Uuemõi-
sa kolimise järel tühjaks jäänud va-
na päästehoone Tööstuse tänaval 
leidis ostja. 

„Täna kinnitas notar tehingu ja 
hoone on uue omaniku leidnud,” 
ütles hoonet seni hallanud Riigi 
Kinnisvara ASi kommunikatsioo-
nijuht Annely Jõgeva eile Lääne 
Elule. 

Jõgeva ei avaldanud hoone uusi 
omanikke ja seda, mis hinnaga va-
na komandohoone omanikku va-
hetas. Ta ütles vaid, et ostjad olid 
Läänemaa kohalikud ja ostuhind 
alghinnast kõrgem. Tööstuse 19 
endine komandohoone oli kinnis-
varaportaalides müügis 300 000 
euroga. 

1970. aastal valminud Tööstu-
se 19 hoone pindala on ligi 2000 
m², kogu kinnistu suurus 8632 m². 
Kunagi tegutses hoones Haapsalu 
MEK [mehhaniseeritud ehitusko-
lonn – toim]. Päästjad kolisid Töös-
tuse tänavale 1994. aastal. Amor-
tiseerunud hoone, kus viimane suu-
rem renoveerimine oli 2001. aas-
tal, jäi tühjaks mullu septembris, 
kui päästjatele valmis Uuemõisas 
uus maja.

Kaire Reiljan

Soomerootslane  
tutvustab 
vähemuste ühisosa 
Laupäeva keskpäeval räägib soo-
merootsi ajakirjanik Mikael Sjö-
vall rannarootsi muuseumis ka-
hest rahvast, kes oma kodumaal 
on vähemuses – eestirootslastest 
ja soomerootslastest.

Mitu aastat eesti keelt õppinud 
Sjövall tunnistas, et ta tegelikult 
natuke pelgab, sest kuigi ta on ees-
ti keeles intervjuusid teinud, on see 
on tal esimene kord pidada eesti 
keeles avalikku loengut. 

Oma ettekandes tahab Sjövall 
esile tõsta eesti- ja soomeroots-
laste sarnasusi ja erinevusi. Ena-
mik eestirootslasi põgenes teise 
maailmasõja ajal Rootsi ja selle-
pärast räägitakse eestirootslas-
test sageli riigirootslaste vaate-
nurgast. „Rootsi on ent assimilee-
rimisele suunatud maa ning keele-
vähemusi seal sageli ei mõisteta 
ega ole ka vähemusrahvuse tun-
netust,” ütles ta. 

Sjövalli sõnul on eestirootsi ja 
soomerootsi keelel rohkem ühist 
omavahel kui riigirootsi keelega. 
„Näiteks sõnade järjekord, hääl-
dus ja muu selline.” 

Sjövall lisas, et loodab soome-
rootslasi eestlastele rohkem tead-
vustada, sest sageli teatakse Ees-
tis Soome rootsikeelsest vähemu-
sest ja nende rollist Soome aja-
loos vähe. 

Kaire Reiljan

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

„Vaikelu on endiselt: järelturg 
seisab ja müüjad hinda ei korri-
geeri,” kirjeldas Haapsalu kinnis-
varaturgu maakler Katrin Annus. 

18 aastat maakleriametit pida-
nud Annely Sermat ütles, et kui 
tavaliselt on aastas oma rütm, 
kus on rahulikumaid ja elava-
maid perioode, siis mullu pol-
nud näha ühtki sellist seadus-
pära. 

Maaklerite sõnul on kinnisva-
raturul selgelt näha, et kohalik 
ostja on hinnatundlik ja uusaren-
dused lähevad kaubaks suvitus-
korteritena. Väike, 100 m² kolla-
ne maja Haapsalu kesklinnas on 
maakler Agur Tammistu sõnul 
jätkuvalt kinnisvara, mida osta 
soovitakse. „Aga sellist ei ole,” 
ütles Tammistu. 

Sermat kinnitas samuti, et 
vanalinna kinnisvara osta soo-
vijaid on tunduvalt rohkem 
kui pakkujaid. Kinnisvara os-
ta soovijad jagunevad tema sõ-
nul kaheks: need, kes tahavad 
ise nokitseda ja need, kes soo-
vivad täielikult renoveeritud 
elukohta. 

Ruutmeetri mediaanhind 
on tõusnud
Läinud aastal tehti Haapsalu lin-
nas maa-ameti statistika järgi 
161 korterimüügi tehingut, mi-
da on 16 võrra rohkem kui aas-
ta varem. Seejuures tõusis oda-
vaima ja langes kalleima korteri 
hind. Odavaim korter läks mul-
lu kaubaks 6000 euroga, kallei-
ma puhul tuli maksta 351 500 
eurot. Aasta varem maksis oda-
vaim korter 5000 eurot ja kal-
leim 440 000 eurot.

Kuigi maaklerite sõnul ei ole 
hind muutunud, näitab maa-
ameti hinnastatistika iga aas-
taga korterite ruutmeetri hin-
na tõusu. Kui 2020. aastal oli 
ruutmeetri mediaanhind 819 
eurot, siis tunamullu 1351 eu-
rot ja mullu 1362 eurot. Suurim 
mediaanhinna hüpe oli 2021. 
ja 2022. aasta vahel. Neil aasta-
tel toimus ka enim kinnisvara-
tehinguid. 

Maakler Katrin Annus ütles, 
et statistikat ei saa võtta üks ühe-
le ja iga tehingut tuleb eraldi vaa-
delda. Tema sõnul on nii mada-
laimad kui ka kõrgeimad hin-
nad kokkuleppehinnad, millel 
on omad põhjused, vahel raama-
tupidamislikud.

„On kas surve müüa või sur-
ve osta,” ütles Annus. Järelturul 
tuleb tema sõnul vaadata eraldi 
vanalinna – see on piirkond, kus 
hind säilib. 

Kohalikud ostjad on 
hinnatundlikud
Enamasti ostavad kohalikud 
elanikud maaklerite sõnul siis-
ki järelturult nn magalates ole-
vaid kortereid, sest nad on hin-
natundlikud ja vähese laenuvõi-
mekusega. 

Seda näitab ka statistika – 
mullu müüdi enim kortereid 

ehitusaastaga 1971–1990, neile 
järgnesid korterid ehitusaastaga 
1940–1970. Sama pilt joonistub 
välja ka varasematest aastatest. 

Kastani, Tamme, Kuuse, Nii-
ne ja Mulla tänavate korterite pu-
hul tasub maaklerite sõnul vaa-
data nende korterite kulutusi. 
10–20 aasta vaates ei pruugi An-
nuse sõnul esmapilgul odav kor-
ter odavam tulla, sest kommu-
naalkulu on suurem. Renoveeri-
tud kortermaja puhul lisandub 
aga laenumakse.

Sama kinnitas Tammistu, kel-
le sõnul võib uusarendus ju ol-
la poole kallim, kuid kommu-
naalkulu on poole väiksem. Ta 
tõi näiteks Kastani tänaval asuva 
kolmetoalise korteri, kus talve-
kuudel on kommunaalkulu 370 
eurot, millele lisandub elektri 
hind. „Tallinnaski pole selliseid 
hindu,” ütles Tammistu. 

Sermat tõi välja, et Haap-
salus joonistub selgelt hinna-
joon vanemate järelturu kor-
terite ja uusarenduste hindade 
vahel. Samas ei saagi Tammis-
tu sõnul uusarendusi odavamalt 
müüa, sest lisaks ehitushinnale 
soovib arendaja saada ka enda-
le kasumit. 

Uusarendused 
suvituskorteriteks
Need, kellel on võimet rohkem 
laenu võtta, vaatavadki maakle-
rite sõnul pigem uut korralik-
ku korterit, millel on väärtust 
ka aastate pärast. „Kohalike pu-
hul sõltub ostmine siiski hinna-
klassist ja inimese laenuvõime-
kusest. Sellest lähtuvalt vaata-
vad,” ütles Annus.

Haapsalu uusarendustesse 
ostavad enamasti korteri need, 
kes soovivad endale teist kodu. 

„Haapsalu inimene uusarendu-
si eriti ei osta,” ütles Tammistu. 

„Varakuselt on lahknevus 
suur,” lisas Annus. Tema sõnul 
pole näiteks Jaani 4 arenduses, 
kus kodulehe järgi on 22 korte-
rist 14 müüdud või broneeritud, 
ükski ostja Haapsalust ning vaid 
kaks inimest ostsid korteri pan-
galaenuga. 

Maaklerid ütlesid, et enamas-
ti ei osteta uusarendusi selleks, 
et neid välja rentida, vaid endale 
teiseks elukohaks. „See on nei-
le visiitkaart, saavad öelda: mul 
on Haapsalus korter, kus saan ot-
se korterist varbad merre pista, 
kas sul on ka?” rääkis Tammistu. 

Suur-Lossi 16 ja Karja 6 näitel 
ütles Tammistu, et aastate eest 
küll osteti neisse kortereid ren-
timiseks, kuid korterid said ost-
jatele nii armsaks, et nad kasu-
tavad neid ise. 

Kinnisvaraturul jätkub vaikelu
Haapsalus tõusis mullu küll mõnevõrra korteri ruutmeetri eest keskmiselt makstud hind ja 
ka müügitehingute arv, kuid maaklerite hinnangul on kinnisvaraturul endiselt vaikne.

Maaklerite hinnangul ei tule 10–20 aasta lõikes vana korteri ostmine uue korteri ostust soodsam. � MALLE-LIISA RAIGLA

Kullamaa kool kutsus ettevõtjad esinema
Kullamaa keskkool nimetas 
oma öökooli konverentsiks ja 
avas selle esimest korda kogu-
konnale. Konverentsil „Väikes-
test algustest suurte sihtideni” 
rääkisid Kullamaa taustaga et-
tevõtjad Viljar Arakas, Kristo 
Klementi, Kaido Kangur ja Jaan 
Nappus.

Oma teest Kullamaa koolist 
2023. aasta noore ettevõtja tiit-
lini rääkinud Klementi ei jätnud 
kuulajate eest saladusse ka oma 
läbikukkumisi ja mõõnaperioo-
de. „Püüdsin olla noortele rääki-
des võimalikult aus, sest tee et-
tevõtjaks ei lähe ainult ülesmä-
ge,” ütles Klementi. Ta julgustas 
noori raskustega kohtudes mitte 
alla andma. „Inimesed on sage-
li abivalmid, kui pingutad. Kui 
ise midagi ei tee, pole kellelgi 
isu sind aidata ka.” 

Parima ettevõtja tiitli sai Kle-
menti osaühingu Revismo asuta-
ja ja juhatajana. Varem on ta val-

mistanud valgusreklaame, pro-
jekteerinud autode pealisehitu-
si ja kajakke. 

1986. aastal Kullamaa kesk-
kooli lõpetanud Kaido Kangur 
on aktsiaseltsi Loo Elekter tegev-
juht, hariduselt Tallinna tehni-
kaülikooli majandusinsener. Kul-
lamaa kooli direktori Kaidi Uue-
da sõnul rääkis Kangur sellestki, 
mida Kullamaa koolis õppimine 
talle elus andnud on.

„Kõige suurem viga oma äri 
alustades on üldse mitte midagi 
teha ja jääda koju maailma kiru-
ma,” ütles EfTEN Capitali asuta-
ja ja juhatuse liige Viljar Arakas 
pärast oma ettekannet publiku 
küsimustele vastates.

Neljas esineja Jaan Nappus on 
ASi Telegrupp tegevjuht ja Tal-
linna majanduskooli ärinduse 
õppejõud. 

„Öökool toetab Kullamaa koo-
li karjääriõpetust, mis on õppe-
kava üks läbiv teema,” ütles Uue-

da. „See aitab õpilastel teha oma 
elukäiku puudutavaid valikuid 
ja anda enam teadmisi töömaa-
ilmast.”

Esimesel öökonverentsil oli 
kokku 63 kuulajat, kellest 21 ei 
olnud kooliõpilased. „Usume, et 
järgmisel aastal on huvi veel suu-
rem,” ütles direktor. Ta rääkis, et 
esinejatega aitas huvijuhil läbi-
rääkimisi pidada Kaido Kangur. 

„Kõik esinejad on oma ala 
spetsialistid ja entusiastid. Öö-
koolis õpetajad reeglina raha ei 
küsi – nii oli ka sel korral,” üt-
les Uueda.

Kooli nooremale astmele toi-
musid öökooli ajal tunnid ja töö-
toad, milles oma tööd tutvustasid 
mitme eriala inimesed või asutu-
sed. Nooremate tähelepanu päl-
vis tänavu enim MTÜ Märjad kä-
pad – Hiie Paas ja vetelpäästekoe-
rad –, kes käisid algkoolilastele 
veeohutust tutvustamas.

ANDRA KIRNA

Läänlased on parimad  
pärandniiduhooldajad
Läänemaal elavad Krista ja Val-
lo Vilta said kliimaministee-
riumilt parima pärandniitude 
hooldaja tiitli.

2006. aastal hakkas pere-
kond Vilta taastama ja hool-
dama peremehe esivanemate 
kodus asuvat 2,66hektarilist 
puisniitu. Aastatega on kas-
vanud nii talupidamine, pere 
kui ka pindala ning praeguseks 
on Krista ja Vallo Vilta Lääne-
maa suurimad ja kogemuste 
poolest rikkaimad soostuva-
te puisniitude hooldajad, kel-
le hooldada on 114,43 ha soos-
tuvaid puisniite, lisaks 61,58 
ha muid niite.

Mahetootjatest perekonna 
hooldatavatel aladel esineb II 
kaitsekategooriasse kuuluv 
Eesti soojumikas, suurtel ala-
del kasvab kuninga-kuuskjalg, 
lisaks vähemalt kaheksa eri lii-

ki orhideid, Siberi võhumõõk, 
lodukannike ja harilik porss.

Üleeile tunnustati ministee-
riumis lisaks Viltadele silma-
paistvamate pärandniitude ma-
jandajatena ka Kalmer Visna-
puud Lääne-Virumaalt, Veiko 
Ülejõed Raplamaalt ning Linda 
ja Koit Tikku Hiiumaalt.

LÄÄNE ELU

Vallo ja Krista Vilta.
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Maksu- ja tolliamet saadab jär-
jest välja automaksu teateid kõi-
gile, kellel oli 1. jaanuari seisu-
ga registreeritud sõiduk. Läinud 
nädalal andis sotsiaalkindlustus-
amet puuetega inimestele ja puu-
dega laste vanematele teada, et 
maksab neile automaksu kom-
pensatsiooni. 

Seejuures saatis üks amet 
arveid juba utiliseeritud auto-
de eest, aga teine amet maksab 
kompensatsiooni neile, kellel au-
tot pole kunagi olnudki.

Maks auto eest, mida pole
6. jaanuaril viis Tiit Loorits oma 
auto utiliseerimisse, sest seda pa-
randada polnud enam mõtet. 
Ometi potsatas veidi aega hil-
jem tema postkasti sellesama 
auto aastamaksu arve: 107 eu-
rot. „See tekitas korraliku viha-
tunde,” ütles Loorits. 

Kõigepealt helistas Loorits ra-
handusministeeriumi, kust oma 
küsimustele vastust ei saanud-
ki, seejärel kirjutas ta maksu- ja 
tolliametisse. Viimane vastas, et 
seaduse kohaselt tuleb summa 
ära maksta ja see ei kuulu tagasi
maksmisele. 

Maksu- ja tolliameti tulumak-
su osakonna teenusejuhi Avely 
Raid-Lelovi sõnul koostab amet 
seadust järgides maksuteate 1. 
jaanuaril kehtinud andmete alu-
sel. „Kui auto näiteks 3. jaanua-
ril utiliseeriti, siis seaduse jär-
gi tuleb aastamaks ikkagi tasu-
da täies ulatuses ja õigeaegselt,” 
ütles ta. 

Looritsaga samas olukorras on 
needki inimesed, kelle auto on 
avariisse sattudes hävinud: aas-
tamaks tuleb igal juhul tasuda. 
Auto eest, mida Looritsal enam 
ei ole, ta maksma hakata ei plaa-
ni. „Ma ei tea, mis tagajärjed tu-
levad,” ütles ta. 

Kompensatsiooni saab ka 
ilma autota
Kui osa inimesi peab maksma 
auto eest, mida enam pole, siis 
osa inimesi saab riigilt automak-
su kompensatsiooni isegi juhul, 
kui neil autot pole ja nad mak-
su maksma ei pea. 

Automaksu kompensatsioo-
ni makstakse kõigile, kel oli 1. 
jaanuari seisuga tuvastatud ras-
ke või sügav puue, ning harvik-
haiguse toetust saavatele laste-
le. Toetusele pole lootust neil, 
kellele aasta jooksul puue mää-
ratakse, sest sotsiaalkindlustus-
ameti kinnitusel makstakse toe-

tust vaid tänavu 1. jaanuari sei-
suga.

„See on lennukilt raha külva-
mine, nagu reformierakondlased 
öelda armastavad,” ütles Lääne-
maa puuetega inimeste koja juht 
Jaak Pihlakas. 

Sotsiaalkindlustusameti tea-
tel makstakse automaksu toetust 
kokku 2,1 miljonit eurot. „Toe-
tus on mõeldud mootorsõiduki-
maksust tuleneva üldise majan-
dusliku mõju leevendamiseks, 
mitte otseselt konkreetse maksu 
kompenseerimiseks,” ütles Ka-
lev Härk, ameti erivajadustega 
inimeste heaolu osakonna eks-
pertiisitalituse juhataja. 

Härki sõnul sõltuvad paljud 
puudega inimesed igapäevaelus 
hakkama saamiseks teistest ini-
mestest või teenustest, mis või-
vad automaksuga muutuda kal-
limaks. „Seetõttu on toetus suu-
natud laiemalt raskustes oleva-
tele inimestele, sõltumata moo-
torsõiduki omamisest,” ütles ta. 

Toetus on mõnele suur, 
teisele väike
Teade toetusest tuli selle saa-
jaile ootamatult. „Üllatav oli: 
ei osanud oodata, sest ma pole 
enam autoomanik,” ütles kom-
pensatsiooniteate saanud raske 
puudega lapse ema. Et lapsel on 
kaks töötavat vanemat, saaks pe-
re tema sõnul toetuseta hakka-
ma. Kuid neile, kelle sissetulek 
koosnebki töövõime- ja puude-
toetusest, ei pruugi ühekordne 
toetus olla piisav.

Pihlaka sõnul on tema kaks 
aastat vana väikebussi automaks 
sama suur kui ta igakuine töö-
võimetoetus – 523 eurot. 60eu-
rone toetus selle juures palju ei 
muuda. Aastaid oli Pihlakal sü-
gav puue, millega oleks kom-
pensatsiooni saanud 250 eurot, 
kuid nüüd leidis amet, et kuna 
ta juhib autot, on ta puue süga-
va asemel raske ja seega on ka 
kompensatsioon märkimisväär-
selt väiksem. 

Väikebussi on aga Pihlakal va-
ja kõigi liikumiseks vajalike abi-
vahendite transpordiks. Ta leidis, 
et liikumispuudega inimestele, 
kellele on auto hädavajalik, võiks 
kehtida automaksu baashind 50 
eurot. Seda summat poleks va-
ja ka kompenseerida. „Kas kõi-
gile kompenseerimine oli oda-
vam kui paarile tuhandele au-
tole miinimummaksu kehtesta-
mine?” küsis ta. 

Suurpered peavad maksma 
suure auto eest
Sõiduautost suuremaid autosid 
läheb vaja ka suurperedel, kel-
lel tuleb suurema auto eest roh-
kem automaksu maksta. Lääne-
maa suurperede liidu juhi Inga 
Pärnaste sõnul on küll suurpe-
resid, kellel pole autot, kuid on 
neidki, kes maal elades muul 
moel kodust välja ei pääsekski. 

Pärnaste sõnul elavad paljud 
suurpered palgapäevast palga-
päevani. „Mille arvelt makse 

maksame? Selle arvelt, mida 
lastele lauale paneme. Või jäta-
me väljasõidud ära,” ütles Pärnas-
te. „Laste arvelt saab makstud.”

Pärnaste sõnul muudavad 
automaksu kõrval suurperede 
olukorra keerulisemaks teised-
ki maksutõusud. Enam ei saa tu-
lumaksusoodustust lastelt, mis 
oli Pärnaste sõnul otsekui 13. 
palk ning mille eest soetati näi-
teks katki läinud kodumasinate 
asemel uusi. Seda, et suurpere-
del on läinud raskemaks, näitab 
Pärnastele liidult toiduabi küsi-
jate kasvav hulk. 

Kui suure summa eest auto-
maksu kogutakse ja kui suur osa 
sellest on läänlastel, Raid-Lelovi 
sõnul veel teada ei ole, sest amet 
alles koostab maksuteateid. 15. 
veebruariks peab amet üle Eesti 
välja saatma umbes pool miljo-
nit maksuteadet umbes 770 000 
sõiduki kohta. 

  TARBIJA

 TÄIENDAV VÄLJAMINEK

Automaks
● �Riiklik maks, mida maksavad 

kõik liiklusregistris registreeri-
tud mootorsõidukite omanikud 
või mootorsõidukite vastuta-
vad kasutajad.

● �Maksu- ja tolliamet edastas 
inimesele mootorsõidukimak-
su maksuteate liiklusregistri  
1. jaanuaril 2025 kehtinud 
andmete alusel.

● �Maksukohustus tekib jooks-
va aasta eest ette. Kui mootor
sõiduk hävineb, siis maksu ei 
tagastata ja maksusummat ei 
vähendata.

● �Sõiduautode mootorsõiduki-
maksu määr koosneb baas-, 
massi- ja CO2 eriheite osast. 
Kaubikutel koosneb see baas- 
ja CO2 eriheite osast ning 
mootorratastel mootori töö-
mahust. Aastamaksu määr 
sõltub sõiduautodel ja kaubiku-
tel ka sõiduki vanusest.

● �Registreerimistasu tuleb 
maksta esimesel omaniku
vahetusel pärast automaksu 
kehtima hakkamist. Erandid on 
liisingu lõppemine ja auto pä-
randusena saamine – neil juh-
tudel registreerimistasu maks-
ma ei pea. 

ALLIKAS: MAKSU- JA TOLLIAMET, 
TRANSPORDIAMET

Automaksu 
ühekordne 
toetus
● �raske puudega või harvik

haiguse toetust saavatele 
lastele 95 eurot

● �sügava puudega lastele 142 
eurot

● �raske puudega tööealistele 
60 eurot

● �sügava puudega tööealistele 
250 eurot

ALLIKAS: SOTSIAAL
KINDLUSTUSAMET

Automaks tõi häid ja halbu üllatusi
Tänavu kehtima hakanud automaks on toonud kaasa paradoksaalse olukorra, kus mõni 
inimene maksab kui surnud hobuse eest, teine aga saab olematu auto eest toetust.

 Läänemaa puuetega inimeste koja juht Jaak Pihlakas peab ühe kuu töövõimetoetuse maksma automaksuks. � MALLE-LIISA RAIGLA

Kindlustatud on vähesed 
maastikusõidukid
Mullu 1. detsembrist laienes 
liikluskindlustus maastikusõi-
dukeile, näiteks mootorsaani-
dele ja maastikusõidukina re-
gistreeritud ATVdele. Jaanuari 
alguses oli Eesti liikluskindlus-
tuse fondi (LKF) andmeil liiklus-
kindlustus sõlmitud aga vaid 15 
protsendil maastikusõidukeist. 

Kui mootorsaani või muud 
maastikusõidukit kasutatak-
se, siis peab sellel olema liik-
luskindlustus.

Mootorsaanid ja maastiku-
sõidukid peab registreerima 
liiklusregistris. 10. jaanuaril 
oli liiklusregistris registreeri-
tud 3162 mootorsaani ja 1403 
muud maastikusõidukit. Liik-
luskindlustuse leping oli sõl-
mitud vaid 412 mootorsaanil 
ja 297 muul maastikusõidukil.

BTA Kindlustuse sõiduki-
kindlustuse tootejuhi Arnold 
Oliiniku sõnul tasub mootor-
saanile teha liikluskindlustus 
kogu talvehooajaks, et see vahe-
peal ei ununeks. „Tavalise saani 
kuue kuu kindlustuse hinnad 
algavad umbes 30 eurost. Isegi 
kui kuue kuu kindlustusmak-
se on 60 või 100 eurot, siis on 
see väike summa võrreldes või-
maliku kahjuga,” ütles Oliinik.

Liikluskindlustuse keskmine 
hüvitis oli mullu esimeses kol-
mes kvartalis 2400 eurot, kesk-
mine liikluskindlustuse isiku-
kahju hüvitis 7100 eurot. Isiku-
kahju hüvitised võivad küündi-
da sadadesse tuhandetesse eu-
rodesse. Kindlustussumma ehk 
suurim võimalik hüvitis on 6,45 
miljonit eurot.� LKF

Amet hoiatab summ.ee eest
Tarbijakaitse ja tehnilise järele-
valve amet (TTJA) soovitab tarbi-
jatel hoolikalt kaaluda võimalik-
ke ohte ja riske tehingute tege-
misel osaühinguga Lptrade (vee-
bipood summ.ee). 

Kaupleja tegevuse kohta on 
ametile esitatud üle 50 kaebu-
se. Kaupleja pole vastanud tar-
bijate pöördumistele ega and-
nud menetluste käigus selgitu-
si ka ametile.

Kaebuste kohaselt pole tar-
bijad kätte saanud veebilehelt 
summ.ee vahendusel tellitud 
kaupa, mille müüja on Lptra-
de OÜ. 

Kuigi algul lubatakse kaup 
tarnida või raha tagasi maksta, 
ei vastata hiljem enam tarbija-
te pöördumistele või saabuvad 
tühjad automaatvastused. 

Ka tarbijavaidluste menetlus-
te käigus ei ole kaupleja komis-
jonile selgitusi andnud ning tal-

le esitatud nõudeid vabatahtli-
kult rahuldanud.

Kui kaupleja ei ole tellimust 
täitnud lubatud aja jooksul, võib 
tarbija lepingust taganeda. Taga-
nemisavalduse saab näiteks saa-
ta e-postiga. Kuivõrd kauplejal 
on võimalik raha tagasi maks-
ta väga vähe aega nõudva pan-
gaülekandega, ei ole põhjenda-
tud maksega viivitamine roh-
kem kui mõne päeva. 

Amet soovitab tarbijatel tead-
vustada kauplejaga tekkinud 
probleeme ja kaaluda igakülgselt 
riske enne Lptrade OÜ e-poest aad-
ressil summ.ee või muude kana-
lite vahendusel kauba tellimist. 
Tarbijatel, kellel on kaupleja vas-
tu nõudeid, on õigus pöörduda 
oma nõudega kaupleja vastu ka 
kohtusse maksekäsu kiirmenet-
luses või hagiavaldusega. Kohtu-
otsused on sundtäidetavad, kui 
kauplejal on vara. � TTJA

Toetus laieneb kasutatud 
elektriautodele
Esmaspäevast saavad eraisikud 
küsida keskkonnainvesteerin-
gute keskusest (KIK) toetust 
tunnustatud automüüjalt os-
tetud kasutatud elektriautole. 
Toetusega koos saab küsida li-
satoetust vana sisepõlemismoo-
toriga auto eest. 

Kasutatud elektriauto ost-
miseks saavad toetust taotle-
da eraisikud ning seda maksi-
maalselt kuni 4000 euro ula-
tuses, kuid mitte rohkem kui 
25% sõiduki maksumusest. 
Sõiduk peab olema kuni viie 
aasta vanune ja soetatud tun-
nustatud automüüja käest lii-
singuga või otse välja ostes. 
Jätkuvalt saavad eraisikud 
taotleda ka kuni 4000 euro 
suurust toetust uue elektri-
auto ostuks.

Uuendusena saab taotleda 
täiendavat toetust kuni 1500 
eurot, kui vana sisepõlemis-
mootoriga auto nõuetekoha-
selt lammutada ja vahetada 
uue või kasutatud elektriauto 
vastu. Toetuse saamiseks tuleb 
uus auto osta kuue kuu jook-
sul pärast vana auto registrist 
kustutamist.

26. jaanuariks on nullhei-
tega sõidukite ostutoetuse-
ga soetatud 1486 autot, neist 
791 eraisikutele ja 695 ettevõ-
tetele. Lisaks soetati toetusega 
237 elektrilist kastiratast, neist 
124 eraisikutele ja 113 ettevõ-
tetele. Kastirataste toetus täna-
vu ei jätku, samuti on ammen-
dunud ettevõtete elektriautode 
ostutoetuste eelarve.

KIK
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Läinud pühapäeval oli Haapsalu 
kaubamaja kolmanda korruse 
kohvikus tantsuõhtu, kus mik-
rofoni haaras ka vana laulumees 
Heikki Sool ise. Lisaks oli ta esi-
nema kutsunud Valdi Kristovaldi.

See oli juba teine tantsuõhtu, 
esimest korda tantsiti  novemb-
ris. Sellest, et eakate seas kipub 
naisi olema rohkem kui mehi, 
pole Soola sõnul midagi. „Täit-
sa vabalt tantsivad naised oma-
vahel,” ütles Sool. 

Üks ekskursioon teise otsa
Jaanuari jooksul on Haapsalu 
pensionärid käinud riigikogus 
ning vaatamas teatritükki „Kale-
vipojad” Oru kultuurisaalis. Ees 
on ootamas terve rida väljasõite: 
Tallinna lennusadamasse ja Pak-
su Margareetasse, orhideefesti-
valile ja Tallinna teletorni, Mik-
keli muuseumisse jm. 

Suvel sõidetakse Põlvamaale 
vaatama etendust „Rohelised nii-
dud” ja kui juba teise Eesti ot-
sa minna, tahab Võrumaalt pä-
rit Sool viia läänlased ka Võrru 
Tamula järve äärset promenaa-
di vaatama.

„Enamik väljasõite on välja 
müüdud. Suvine „Rohelised nii-
dud” oli juba kaks kuud tagasi 
välja müüdud,” ütles Sool, kes 
tellib väljasõitudeks ikka kõige 
suurema Läänemaal leiduva bus-
si – 60kohalise.

„Lihtne on neid asju organi-
seerida, kui oled 50 aastat oma 
teadlikust elust organisaator ol-
nud,” ütles Sool. Päris üksi ta siis-
ki ei tegutse. Pensionäride ühen-
duse juhatuse ülejäänud kaks lii-
get Ago Reio ja Anu Korb aitavad 
üritustele registreerimisega. Väl-
jasõite aitavad korraldada teised-
ki, näiteks Päivi Kaljula on mitu 
neist enda kanda võtnud. 

Pensionäride ühenduse liik-
meskond on poole aastaga kõvas-
ti kasvanud – lisandunud on üle 
saja liikme. „Ainuüksi jaanuaris 
on liikmeks astunud 22 inimest,” 
ütles Sool. Tema sõnul käib asi 
tavaliselt nii, et üks ühingu lii-
ge võtab sõbranna väljasõidule 
kaasa ja peagi astub sõbranna-
gi liikmeks. 

Sool rõhutas, et kõik ettevõt-
mised, mida ühing korraldab, 
on mõeldud kõigile Haapsalu 

pensionäridele, mitte ainult 
ühingu liikmetele. Küll on aga 
ühingu liikmetel see eelis, et 
väljasõitudele pääsevad nad ee-
lisjärjekorras ja mitteliikmeid 
võetakse kampa siis, kui koh-
ti üle jääb. 

Pensionäride ühingu etteotsa 
sattus Sool eelmise esimehe Mall 
Lepmetsa kutsel. Kui Lepmets tal-
le mullu suvel helistas ja ettepa-
neku tegi, võttis Sool veidi mõt-
lemisaega. „Ütlesin, et ma natu-
ke mõtlen, kuhu astun, sest olin 
näinud ühinguid, kus suhtutak-
se ellu natuke teistmoodi ja ot-
sitakse vigu,” ütles Sool. 

Virisemine ja nii ümbritsevas 
kui ka üksteise tegemistes viga-
de otsimine Soolale ei istu. Saa-
des Haapsalu peapensionäriks, 
nagu ta ise end nimetab, kirjutas 
ta ühingu liikmetele kirja, mille 
sõnum oli: „Iga päev, mis meile 
on antud, on preemia. Ärge ku-
lutage seda kisklemiseks ja viga-
de otsimiseks. Kui tahate midagi 
ära teha, siis tulge punti ja tee-
me. Te ei pea ka oma lastelaste-
le kartuleid kasvatama, nautige 
oma elu ja lapsed aitavad teil sõi-
ta sinna, kuhu sõidame.” 

Info liigub poodide kaudu
Ühenduse üks suurim mure oli 
Soola sõnul see, kuidas liikme-
tele, aga ka mitteliikmetele in-
fot jagada. „See oli nii kuratli-
kult raske,” ütles ta. 

Ajalehte kõik eakad ei loe ja 
kuigi kiputakse arvama, et inter-
netis on kõik Eesti inimesed vä-
ga osavad, siis tegelikult see nii 
pole. „273 liikmest saab e-kirju 
168,” ütles Sool. 

„Aga mul mõtted liiguvad ko-
gu aeg,” ütles Sool. Nii läks ta 
Haapsalu tarbijate ühistu esime-
he Raimond Lunevi jutule. „Läk-
sin Raimondi juurde ja ütlesin, 
et mina olen nüüd Haapsalu pea-
pensionär. Teil on siin kaupluses 
head kohad, ma hangiks hark-
jalad ja paneks teile poodi tea-
vitused üles.” 

Lunev oli nõus ning nüüd 
näeb kaubamaja ja Uuemõisa 
Konsumis toidupoodi sisenemi-
sel harkjalgadel infotahvleid, kus 
kirjas, mis pensionäride ühendu-
ses toimumas. 

Järgmisena läks Sool samasu-
guse jutuga Kastani ja Metsa poe 
omaniku Toivo Aardemaa juur-
de, kes oli samuti nõus info oma 

poodidesse panema. Lisaks leiab 
pensionäride ühenduse tegemi-
sed Haapsalu kultuurikeskusest, 
sotsiaalmajast ja linnavalitsusest. 
„See info vahetub pea igal näda-
lal,” ütles Sool. 

Infotahvlitest on kasu eakate 
lähedastelegi. Nii kirjeldas üks 
neist, kuidas ta mõistatas, kus 
vanaisa olla võiks, sest kodus te-
da polnud. „Lugesin Soola tahv-
lit ja asi selge: vanaisa on Orul 
teatris,” ütles lapselaps. 

Maal on abiks külaseltsid
Kui linna pensionäride teavita-
mise mure oli lahendatud, tuli 
mõelda, kuidas jõuda Haapsalu 
maapiirkonda. „Ainuke variant 
on külaseltside kaudu. Kui otse ei 
saa infot pandud, saadan [Haap-
salu linnavalitsuse kogukonna-
töö spetsialistile] Maire Vilbase-
le,” rääkis Sool. 

Kui küladest tahetakse näi-
teks iga kuu viimasel pühapäe-
val toimuvale tantsuõhtule tul-
la, korraldab ühendus bussi, mis 
nad kohale toob.

Neile, kes e-kirju loevad, saa-
dab Sool samuti edasi info Haap-
salu kultuurikeskuses toimuvast. 

„Neid me ei korralda. Sinna os-
tavad need, kes tahavad, ise pi-
leti,” lisas ta.

„Kaks-kolm korda nädalas tu-
leb Soolalt mõni kiri. Ta jagab ka 
pildigaleriisid ja õnnitleb sün-
nipäevalapsi,” ütles üks ühen-
duse liige. Tema sõnul on tänu 
ühenduse pakutavatele tegemis-
tele kevadine kalender juba üs-
na üritusi täis. 

Kõigi pensionäride eest
Haapsalu pensionäride ühin-
gu tegevuste hulgas pole ainult 
peod ja väljasõidud. Näiteks käib 
internetiõpe. Kui kuulutati väl-
ja internetikursus, ei registree-
runud sinna Soola sõnul ühtki 
soovijat. Nüüd tehakse kursuse 
asemel kaks korda kuus hoopis 
internetialast nõustamist, kus 
Haapsalu kutsehariduskeskuse 
õpetaja Airi Aavik õpetab soovi-
jatele seda, mis neid just kõige 
rohkem huvitab. 

„Nõustamisele tulevad ini-
mesed küll, sest see on indivi-
duaalne. Räägid, mida sa tahad 
– kas pilte saata, kirju kirjutada, 
tabeleid teha või makse maksta 
– ning Airi siis juhendab,” ütles 

Sool. „See kõik on tasuta ja rah-
vale õudselt meeldib.” 

111 ühenduse liiget osaleb 
Soola sõnul sotsiaalmaja kor-
raldatavates ringides. „Seal on 
mitu koori, võimlejad ja tantsi-
jad. Käib käsitööring, kus inime-
sed möllavad saviga. Inglise kee-
le kursusel käib mustmiljon ini-
mest,” rääkis ta. 

Lisaks on ühendusel nimeki-
ri inimestest, kes on nõus keda-
gi teist aitama, kas siis lambipir-
ni vahetamisel või puude riita 
ladumisel. 

„Meie mõte ei ole ainult oma 
liikmete eest muretsemine, vaid 
kõigi meie pensionäride eest,” 
rõhutas Sool. Seetõttu on plaan 
muuta ühenduse nime – Haap-
salu pensionäride ühenduse ase-
mel võiks nimi olla Haapsalu lin-
na eakad. „Aga nimevahetuse ot-
sustavad liikmed,” lisas ta.

„Liikmetel on põhiküsimus, et 
kaua Sool seda kõike teeb. Ma üt-
lesin neile, et seni, kuni te mind 
lolliks ei aja,” ütles Sool. „Praegu 
on rahvas nii aktiivne, et nad ei 
taha minust lahti saada. Eks ma 
lohutan end ka sellega, et ehk lä-
heb kergemaks.” 

Sool lõi eakate elu kihama
Pärast seda, kui suvel sai Haapsalu pensionäride ühenduse juhiks Heikki Sool, on ühenduse 
tegevus nii hoogsalt käima läinud, et enam pole hoo ega hoobi vahet.

Läänemaa pensionäride ühenduse liikmed külaskäigul riigikokku. � ERAKOGU

Molutamisest
Teisipäevasest Lääne Elust võis 
lugeda, et Hiiumaa kuulutas 
29. jaanuari Fred Jüssi auks 
molutamise ehk viljaka mit-
te midagi tegemise päevaks. 
Just 29. jaanuaril saanuks ar-
mastatud loodusemees 90aas-
taseks. 

„Molutama” jõudis ÕSi 1960. 
aastal tähenduses lollakalt, tege-
vusetult vahtima. „Molutama” 
juures on aga märgend, et te-
gu on vulgaarse sõnaga. 1999. 
aastast on „molutama” argikeel-
ne sõna. Sõnaveebis enam üht-
ki märgendit molutamise juu-
res ei ole ehk siis see on nüüd 
neutraalne sõna.

Molutamise kohta on Saare-
maal ja Muhus öeldud „töllu-
tama” ja „nõletama” („Mis sa 
seal kodu ikka nõletad”), Saa-
remaal on kasutatud veel „jöl-
lutama”, näiteks „kaua sa se-
dasi jöllutad”. „Molutama” on 
olnud levinud sõna aga Lõu-
na-Eestis.

Fred Jüssi on öelnud, et 
„maailmas on suur vajadus 
viljaka mittemidagitegemise 
ehk molutamise järele”. Suu-
resti just Jüssi mõte on andnud 
sõnale „molutama” uue hinga-
mise ja molutamine on saanud 
positiivse tähendusvarjundi. 

MONIKA UNDO

KEELETARK
Õpilaste lemmikraamat on „Kevade”
Haapsalu põhikool selgi-
tas saabuva eesti raama-
tu aasta puhul küsitluse-
ga välja 5.–9. klassi õpi-
laste lemmikraamatud. Kü-
sitluse võitis Oskar Lutsu 
„Kevade”.

Eesti autorite teos-
te esikolmikusse mahtu-
sid peale „Kevade” veel 
Tea Kase „Tänavalapsed” 
ja Andrus Kivirähki „Rehe-
papp”. Välismaiste kirjani-
ke esikolmikus olid Ferenc 
Molnári „Pál-tänava poisid”, J. K. Row-
lingi Harry Potteri sari ja William Gol-
dingi „Kärbeste jumal”.

Möödunud aastal uurisime õpeta-
jate lemmikkirjanduse kohta. Enim pa-
kuti lastekirjandusest Astrid Lindgre-
ni teoseid, näiteks „Bullerby lapsi” ja 

„Meisterdetektiiv 
Kalle Blomkvis-
ti”. Täiskasvanuea 
kirjandusest olid 
õpetajate lemmi-
kud Mihhail Bul-
gakovi „Meister ja 
Margarita”, A. H. 
Tammsaare „Tõ-
de ja õigus” ning 
Charlotte Brontë 
„Jane Eyre”.

Lisaks joonis-
tavad eesti kir-

janduse päeva raames algklassi-
de õpilased oma lemmikraama-
tute kaanepilte, õpetajad tutvus-
tavad õpilastele oma lemmikkir-
jandust ning toimub eesti kirjani-
ke mõistatusmäng.

Hele Lepik

Raamatukogus algab Eesti raamatu aasta
Täna avab Haapsalu raamatukogu 
lugemissaalis eesti raamatu aasta 
Haapsalu raekoja teadur-kuraator 
Kadri Laur, tutvustades vanimaid raa-
matuid Läänemaa muuseumi kogus.

Muuseumi vanimaid raamatuid 
Laur siiski kohtumisõhtule lugemis-
saali kaasa ei võta. „Tõsi, käega neid 
katsuda ei saa. Arutasime peavara-
hoidjaga ja otsustasime, et muuseu-
mist välja neid siiski ei vii, aga digi-
teerituna näeb neid küll,” ütles Laur 
Lääne Elule.

Vanim Läänemaa muuseumi raa-
mat on Friedrich Wilhelm von Willman-
ni „Juttud ja teggud, kui ka Monnin-
gad Öppetused mis majapiddamis-
se pärrast tarwis lähwad”. „Kaanest 
kaaneni ma seda ise läbi ei ole luge-
nud, aga üsna põhjalikult lehitsenud 
siiski,” ütles Laur. 

Lauri sõnul on nii vana raamatut 
käes hoida väga eriline tunne. „Ikka 
mõtled, et kes seda on varem luge-
nud. Kahjuks jõudis see meie kogus-
se sel ajal, kui eksponaadi loole väga 
suurt tähelepanu ei pööratud.”

Eesti raamatu aasta tähistamiseks 
on Läänemaa muuseumidel ja raama-
tukogul veel ühiseid plaane. „Püüame 
internetiküsitlusega teada saada haap
sallaste lemmikautori ja lemmikraama-
tu Ilon Wiklandi illustreeritud raamatu-
te hulgast,” ütles Laur. Küsitluse tule-
muste alusel valitakse Iloni Imedemaa 
kevadise koolivaheaja ürituste teema. 
Lemmikautori raamatutest on aga raa-
matukokku näitust oodata.

Tänavu 30. jaanuaril, A. H. Tamm-
saare sünniaastapäeval, tähistatak-
se juba kolmandat korda eesti kirjan-
duse päeva.� Andra Kirna
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 KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Vooluga kaasa” 30. jaan kl 17.30, 
4. jaan kl 17.30, 8. jaan kl 11.  
Haapsalu filmiklubi – Sulev  
Keeduse „In Paradisum”  
30. jaan kl 18.  
„Konklaav” 30. jaan kl 19.30, 4. 
veebr kl 19.30, 6. veebr kl 17.30.

 TEATER 
Haapsalu kultuurikeskuses:  
3. veebr kl 19 Tartu Uue Teatri 
„Kauboid ja vampiirid”, piletid 
22/16 Piletilevis.

 EESTI RAAMATU AASTA 
AVAMINE 
Neljapäeval, 30. jaanuaril kell 
17.30 tähistame raamatukogu  

lugemissaalis eesti kirjanduse  
päeva ja avame eesti raamatu 
aasta koos Haapsalu raekoja  
teadur-kuraatori Kadri Lauriga. 

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum  
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
R–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–16. Muul ajal  
ettetellimisel, tel 5562 3993.  
www.aiboland.ee.

  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Aivar Õepa
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri,  
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna,  
Kaire Reiljan, Juhan Hepner
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,  
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:  
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.
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selle hinda. Mees küsind 15 rub-
la. Parun saatnud mehe kohe 
talli ja lasknud anda 50 hoopi, 
et oli julend herralt raha tah-
ta. Mees kaeband Tallinna lin-
na kohtu. Kohus mõistnud: pa-
runi pea on nõrk.

Kurevere kõrtsus eland kan-
gur, kes mõisale kudund valla-
rahva kedratud lõngadest. Korra 
viind vana kangruema kangaid 
mõisa ja olnud tal abiks noor tü-
tar kaasas. Parun ilusat tütarlast 
nähes kahmand selle kohe kin-
ni ja – sängi. Ema tormand ta-
kistama. Paruni käsul pidanud 
kangur sama päev õhtul Kure-
verest lahkuma – ja lahkunud-
ki. (Taavet Kuu, 89 a., Kuluse k, 
Madise t, Martna v.)

Viimane Taagenberi – poiss-
mees. Aiand naisi taga, kes vas-
tu pannud, saand peksa – kes 40, 

kes 60, kes 80 hoopi mõisa tallis. 
Nii küsind parun korra ühelt nä-
gusalt sigu söötvalt naiselt, mitu 
siga sel kodus olevat. Naine se-
letand. Käskind siis sigade arvu 
pulga peale lõigata ja pulk hom-
me mõisa tuua. Naine läind tei-
ne päev viima. Näitand paruni-
le: „Paruni herra, ma tõin nüüd 
selle sea pulga, mis herrad käs-
kisid!” Parun tahtnud pulka ise 
naise tasku pista – naine pole lu-
band. Parun käskind naise tal-
li viia ja antud 40 hoopi. (Tiina 
Rochwaldt, 73 a., Repo saun, Nur-
me k., Martna v.)

Sama parun paneb öövahi ööd 
vahtima. Ise teeb öösi akna lah-
ti ja vilistab, kui vastust ei kuu-
le, laseb öövahile laupäeval tal-
li juures peksa anda – miks hoo-
letu. (Taavet Kuu)

Riude Taagenbergi – „maail-
mamaa täkk”, vanapoiss, nais-
te hirm. Korra käind korratüd-
rukute juure” ja saand sügelised. 
Sest saadik hakkab hakkab kõi-
gil mõisa tulnud tüdrukuil „sü-
gelisi vaatama”. Kellelgi Jaanil 
olnud ilus naine. Pole parunile 
kätte annud. Selle eest Jaanile 
talli juures 120 hoopi.

Olnud suur rikas, mitme mõi-
sa omanik. Aga korratu elu pä-
rast võetud teised mõisad ära, 
jäetud ainult väike ja vaene Riu-
de mõis. Siin korra üks väljatee-
nind soldat pole tahtnud päivi te-
ha. Parun lasknud ta läbi peksta. 
Soldat läind „keisrile” kaebama. 
Ja siis võetud temalt ka see mõis 
ära. (Tõnis Vaan, 75 a., Neideri 
saun, Kelo k., Kirbla v.)

Kes naist tahtnud võtta, pi-
dand temalt luba küsima, kui 
teise võtnud, kelle mõisnik „lu-
band”, – jäänd kohast ilma. Su-
lase naised kutsund enese poole 
ja sulasenaistena pidand need 2 
päeva mõisale tegema, tänuks, 
et naiseks saada lubati. (Kustas 
Uuetoa, 71. a, Lepiku saun, S-Riu-
de k, Martna v.)

Oma talupoegade üle mõist-
nud tema ise kohut ja peksu al-
la 40 hoopi pole määrandki. Ka 
„titeemadele”. 

Korra ei ole rehi nii palju vil-
ja välja annud, kui herra taht-
nud. Rehepapp saand juba 3 kor-
da peksa ja ei ole enam julgend 
minna võtit viima. Saatnud nai-
se. See pandud trahviks koera 
kuuti kinni. � Järgneb

Sellal Vigalas olnud kange kõ-
hutõbi. Surnud enamasti lapsed, 
mõned „tugevad” inimesed ka. 
Kiriku kell hüüdnud kogu päev. 
Surnud 30–50 inimest nädalas, 
polnud surnuile riiet ümberpan-
na, ega polnud, kes oleks mat-
nud. Kestnud umbes kuu aega, 
siis hakand vähenema. Ja neljan-
dal aastal kasvand vili „nii paks 
ja nii paelu”, et tasund kõik ää. 
(Madis Anev, 73 a., Kerna k., Läht-
ru v.)

Esimesel aastal uss söönd ruk-
ki orase (uss – väike hall ussike, 
õlekõrre jämedune ja umbes tol-
li pikune), teisel aastal võtnud 
külm. Siis tulnud nälg. Aga järg-
misel aastal olnud väga hea vi-
li. (Jüri Steinberg, 70 a., Kena k, 
Lähtru v.)

Ikaldusaastail pidi Venemaa 
poolt vilja kingitama – kroonu-
kulul, aga nelja aasta pärast pan-
dud maks peale – 7 vakka rukist, 
25 rubla, ja see oli 60 a. tagasi! 
(Jaan Alu, 80 a., Mäelde t., Ähm-
ja k., Martna v.)

Katku aeg olnud „kaua-kaua 
aega tagasi, mitu sada aastat ta-
gasi, Jumal teab, mis põlvel” … 
Näljaaastail olnud väga kuiv, kar-

dulad kasvand kui uba ja vilja 
saand väga vähe; otre korjatud 
peaga põllult, üks ja kaks tera 
otsas. Kõik veed, jõed kuivand 
ära. Ainult Allika saunast saand 
vett. Ka Martna kiriku juures ol-
nud allikas. Selle järele tulnud vi-
li ränk ja vägev. (Taavet Kuu, 89 
a., Kuluse k., Martna v.)   

Ajaloolised isikud
Mõisnikud
Valitsejatest. Keiserinna Katarii-
na annud maakardi (Eestimaa) 
mõisnikkude kätte, et need 
maad endi vahel ära jagaksid. 
Mõisnikud läind aga kaardi kal-
lal kiskuma ja igaüks tõmmand 
omale millise tüki saand. Sellest 
tuleb, et valdade piirid nii ime-
likud. (Madis Anev)

Riude parun Taagenberi (Stac-
kelberg) olnud üks mõistma-
ta inimese loom. Olevat hoo-
rand küla naiste ja tüdruku-
tega ja teind muid rumalaid 
tükke. Keegi külamees – Tõ-
nis Randpõld teind omale ve-
ne. Parun saand sellest teada, 
lasknud mehe mõisa kutsuda 
ja öelnud sellele, tema tahtvat 
ta venet ära osta ning pärinud 

  Kes naist tahtnud 
võtta, pidand temalt luba 
küsima, kui teise võtnud, 
kelle mõisnik „luband”, 
– jäänd kohast ilma.

Kuidas elati 100 aastat tagasi Martna kihelkonnas
M. Reimi kogutud pärimus aastast 1924 (kirjaviis muutmata)

Raudtee- ja sidemuuseum  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
R–P 11–16. www.salm.ee.

Rõude muuseum 1. oktoober –  
1. mai avatud ettetellimisel  
roudemuuseum@gmail.com või  
telefonil 5683 1203, Maie. 

Lihula muuseum on avatud  
etteteatamisel E–R 10–17.  
Tel 5333 8586. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:  
ekskursioonid etteteatamisega.  
Tel 509 9663. E-post:  
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED 
Keskraamatukogu (Posti 3):  
laenutus- ja lugemissaali  
vitriinides „ARS 80”, keraamika  
Vilve Virro ja Tiina Tõnisma  
kogudest 31. jaanuarini.  
Trepigalerii seintel hobifoto
graafide Pilvi Tolmiku ja Kalle  
Pikhofi fotod lindudest  
28. veebruarini. 

Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11): „Raamatusse või 
raami”. Kümne Eesti kunstniku  
illustratsioonid 31. jaanuarini. 

Asuküla raamatukogus  
(Mägari küla): Aide Leit-Lepmetsa 
„Väikesed talvelood”  
31. jaanuarini.

Haapsalu linnagaleriis (Posti 3): 
2. veebruarini Katrin Koskaru  
„Ma leidsin su õhku lendamas”.  
Avatud K–P 12–18.

Haapsalu kultuurikeskuse  
fuajees (Posti 3): MARI näitus 
„Õnnistatud Läänemaal”  
31. jaanuarini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis kunstikooli ringide 
õpilaste tööde näitus  
15. veebruarini. Galerii avatud  
T–R 14–18, L 12–16. Tasuta.

Haapsalu pitsikeskuses  
(Karja 25): 31. jaanuarini näitus 
„Annad sõrme, võtab käe” Triin 
Mihkelsoni kootud kirikinnastest. 
Avatud T–R 11–16, L 11–15

KAKURO

Kuidas lahendada kakurot?
● �Kõik tühjad ruudud peavad olema täidetud numbritega vahemikus 1 kuni 9.
● �Iga horisontaalse ploki summa peaks olema võrdne vasakul asuva vihjega.
● �Iga vertikaalse ploki summa peaks olema võrdne ülal asuva vihjega.
● �Ühtegi numbrit ei tohi kasutada samas plokis rohkem kui üks kord.
● �Igal mõistatusel on üks lahendus.
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PUIT
Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile.  
Tel 5666 0431. 

Müüa kuiva puud alates 65.-,  
transport 3–9 ruumi. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

Müüa lõhutud küttepuud. Toores ja 
kuiv lehtpuu, metsakuiv okaspuu, 
hind al 55.-/rm. Tarne 10- ja  
15ruumise autoga, info  
tel 521 1377. 3 m lehtpuu, tarne  
30 tm, hind kokkuleppel, info  
502 4895, info@pajakapuit.ee.

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

MITMESUGUST
Võtame vastu üleliigsed raamatud.  
Tuleme ise järele. 5615 5175.

TEENUS
Korstnapühkimisteenus ja  
tõmbeprobleemide lahendamine.  
Korstnapitside ehitus ja remont.  
Tel 5342 2642. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast.  
Helista julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Ohtlike puude langetamine.  
Tel 566 3296.

Viin ära vanarauda, oksi, ehitus-
prahti, mööblit jm. Teen lammutus- 
ja ehitustöid, puude langetamine ja 
muud tööd. Tel 5802 9660.

Teostame majade, abihoonete ja 
aedade ehitusi, tänavakivide paigal-
dust, võtmed kätte lahendused.  
Dekkan.ehitus@gmail.com.  
Tel 5632 7955.

Lammutustööd Haapsalus ja  
Läänemaal: kuuride, garaažide,  
suvilate lammutus. Vajadusel ka  
prügi äraviimise võimalus. Veo
teenus, vana kodutehnika äravedu, 
ehituspraht. Tel 5552 3266.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

KUULUTUSED    30. jaanuar 2025

Päev õhtule laskus…
ja lõppes elurada…

Avaldame kaastunnet lastele 
kalli ema

 HELVI EICHENBAUMI
 kaotuse puhul.

Mai ja Leili

Talvetuulega läksid sa teele, 
mälestus sinust jääb meelde.

Pärast rasket haigust on meie 
hulgast lahkunud 

KAURO JÜRGENS 
11.11.1948–27.1.2025.

Leinab perekond.

Hüvastijätt laupäeval,  
1. veebruaril kell 14.30  
Haapsalus Hingeviiuli  

tavandisaalis. Pärgi ja lillekimpe 
palume mitte tuua.

Kaotusvalu hingelt keegi võtta ei 
saa, aeg selle asendab mälestustega. 

Sügav kaastunne Ainole ja 
omastele kalli abikaasa, isa ja 

vanaisa

KAURO JÜRGENSI
kaotuse puhul.

Mälestavad Pargi 7 naabrid.

Südamlik kaastunne Ainole 
abikaasa ja lähedastele 

KAURO JÜRGENSI 
lahkumise puhul.

Anu Ossipova

Kallis Aino, Janno ja kogu pere, 
tunneme teile südamest kaasa 

kalli 

KAURO JÜRGENSI
kaotuse puhul

Piret, Andres, Kärt ja Tõnis

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 2,10 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Teated: rida 3,20 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot.  
Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,70 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee. Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 27.-, suur 53.- (eraisik); väike 33.-, suur 63.- (firma).

SUDOKUD
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Kui Sul on probleem või 
pole oma muret kellegagi 

jagada,
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA   
KRIISIABIKESKUSEST 

Psühholoogiline 
nõustamine  515 9572 / 

5560 2367
Esmatasandi 

psühholoogiline kriisiabi 
(eesti k) - 5671 4273 

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(vene k)  - 552 0094 
Nõustamine toimub 

telefoni teel, veebis või 
asukoht kokkuleppel 

nõustajaga,  
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/

Läänemaa vähiühing  
on pakkunud oma liikmeile 

 ja nende peredele tuge juba üle kümne aasta.  
Oleme tänulikud abi ja toetuse  

eest. Läänemaa vähiühing,  
SEB EE621010220047448013.

Haapsalule 
pühendunuile

Täname Andres Ammase fondi toetamise eest!

Kooliõpetaja, ajakirjaniku, poliitiku ja 
dirigendi Andres Ammase (1962–2018) 
mälestuseks Eesti Rahvuskultuuri Fondi 
juurde loodud Andres Ammase fond 
annab välja nelja stipendiumi:

• Andres Ammase stipendium Läänemaale ja 
Haapsalule pühendunud inimesele

• väikese lugeja stipendium 
(koos Haapsalu lasteraamatukoguga) 

• noore sportlase stipendium lootustandvale 
sportlasele ja tema treenerile 

• Anneli Ammase hea ajakirjanduse auhind 
maakonnalehe ajakirjanikule

Annetuse saaja: 
SA Eesti Rahvuskultuuri Fond
Pangakontod:
EE117700771000664610 LHV Pank
EE672200221001101347 Swedbank
Selgitus: annetus Andres Ammase fondi ja 
stipendium, mille heaks annetatakse
PS Annetused on tulumaksuvabad

Hoia end
kohaliku
eluga
kursis,
telli

Kirjuta le@le.ee 
või helista 473 7222 
E–R 8–16.30.

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks

Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust kohaliku oma-
valitsuse sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

Teade saada 
aadressil le@le.ee.
Lehes ilmunud teated on 
leitavad veebist aadressil  
online.le.ee/kategooria/

tasutud-teated/.

HOOLI RASKUSTESSE  
SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja  
organisatsioonide annetusi, et toetada  

raskustesse sattunud peresid  
Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole  
EE592200221046665398, Swedbank AS.

Teave veebis www.abikassa.ee.  
E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.
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Vahtramahl kuulutab kevadet
Vahtramahl hakkab jooksma siis, kui mõnda aega 
on olnud külmad ööd, aga päeval plusskraadid ja ke-
vade lõhna on õhus. Vedra külas elav Lauri Lilleoks 
pani vahtramahla jooksma nädal aega tagasi. „Nelja-
päeval tegin esimesed prooviaugud ja laupäevaks oli 
juba korralik ports mahla olemas,” nentis Lilleoks.

Ligi meetrise läbimõõduga ja pooleteise sajandi va-
nune vaher annab päevas mahla 30 liitrit. Lisaks pani 
Lilleoks veel mõne puu mahla tootma, kuid kõiki ta 
siiski käima ei pannud. „Mõtlesin, et hoian osa tule-
viku jaoks, et taha neid kohe ära ei kurnata,” ütles ta.

Lilleoksa sõnul loodab ta tänavu vahtramahla saada 
mitu korda, nagu see juhtus tunamullu. Toona oli esi-
mene võimalus mahla saamiseks juba detsembris, kui 
tuli esimene suur sula. Kaks aastat tagasi puuris Lille-
oks augu vahtrasse oma sünnipäeval, 14. veebruaril.

Meie kliimas sisaldab vahtramahl 3–4 protsenti 
suhkrut, millest valdav osa on sahharoos; glükoosi 
ja fruktoosi on napilt. Lisaks sisaldab vahtramahl or-
gaanilisi happeid, fenoole, aminohappeid ja peptii-
de, taimseid hormoone, mineraalaineid, mikroele-
mente ja vitamiine.� URMAS LAURI

edelatuul
2–10 m/s

öö päev
Reede PühapäevLaupäev

loode-, põhjatuul
2–9 (12) m/s

loodetuul 
3–9 (12) m/s

Esmaspäev -2°…0° 

põhja-, kirdetuul
3–9 (12) m/s

-2°…1°-1°…2°   2°…5°

Tallinn 
4

Võru
6

Räpina
5Valga

5

Kärdla 
4

Kuressaare 
5

Narva 
4

Paide 
4

Rakvere 
4

Virtsu 
4

Kullamaa 
5

Pärnu 
4

Viljandi 
5

Haapsalu 
4

Tartu 
5

Jõgeva 
4

Rapla
4

ILM

Täna Läänemaal
On pilves ilm. Aeg-ajalt sajab vihma, pärastlõunal saju võimalus väheneb.  
Puhub valdavalt edelatuul 5–10, rannikul puhanguti kuni 13 m/s.  
Õhutemperatuur on 3 kuni 5 kraadi. KE
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PABERLEHT

DIGILEHE
PÄEVA-
PILET
1,50

13

38

73

133

11

1 kuu
3 kuud
6 kuud
12 kuud
E-arve

PABER+DIGI

17

48

92

170

14

DIGILEHT

8

20

37

74

7

paber- ja digilehe
hinnakiri

473 7111

le@le.ee

1 kuu
3 kuud
6 kuud
12 kuud
E-arve

1 kuu
3 kuud
6 kuud
12 kuud
E-arve

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Loosi läheb
2 festivalipassi
kahele.
Lääne Elu püsikorraldusega
tellijad osalevad loosimises 
automaatselt. Loosimise hetkel 
peab kehtima vähemalt 
6 kuu tellimus.

Võitjad loositakse välja
25. juulil ja avaldatakse
26. juuli paberlehes.

Telli Lääne Elu paber-, digi-
või paber- ja digileht 
25. jaanuarist kuni 24. juulini
vähemalt 6 kuuks ja võida
Augustibluusi pass!

Augustibluusile!
saadab

Postkast jäi tühjaks?
Võta ühendust

le@le.ee
või helista 473 7222.

 

„Arutech parimad 
aknad – 25 aastat, 
paigaldus -15%, 
sisetööd -15%, 

aknalauad -25%, 
veeplekid -25% – 

kokku 105% 
usaldusväärsust!”

ARUTECH PARIMAD AKNAD OÜ
POSTI 41, HAAPSALU, 90507

TEL 5551 3052, 472 9529
HAAPSALU@ARUTECH.EE

WWW.ARUTECH.EE

Iga päev 8-22 Iga päev 8-22

Perehakklihasegu, Rakvere 300 g 5.64/kg 1.69 tavahind 2.29

Lastevorst, Valla 600 g 2.65/kg 1.59 tavahind 2.29

Pereviiner, Rakvere 500 g 3.58/kg 1.79 tavahind 2.39

Eesti juust, Estover, viilutatud 1 kg kg 6.99

Kanaborš, Põltsamaa 530 g 4.32/kg 2.29 tavahind 3.99

Koeratoit Premium, Dr. Stern 10 kg 1.19/kg 11.90 tavahind 21.90

Tellimiseks võta 
ühendust

reklaam@le.ee.
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